МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО
ХОЗЯЙСТВА, ПИЩЕВОЙ И

ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ
ПРОМЫШЛЕННОСТИ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

(Минсельхозпищепром Камчатского края)
683017, г. Петропавловск-Камчатский,

ул. Владивостокская, д. 2/1,
Тел.: (4152) 229-800; факс: (4152) 229-813,

Е-mail: МinSelHoz@kamgov.ru

 [REGNUMDATESTAMP]

На №  от

№ 3557

Уважаемая Ирина Яковлевна!

От имени Губернатора Камчатского края благодарим Вас за обращение в

рамках «Прямой линии с Владимиром Солодовым».
По существу Вашего обращения сообщаем следующее.
В районе в жилых домов частного сектора города Елизово (30-24 км Елизовской

трассы) расположены осушительные системы «29 км» и «25 км» с кадастровыми
номерами соответственно 41:05:0000000:2008 и 41:05:0000000:1624, находящиеся в
собственности Российской Федерации, переданные в оперативное управление ФГБУ
«Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения по
Камчатскому краю» (далее – Управление «Камчатскмелиоводхоз»), предназначенные
для отвода вод с земель сельскохозяйственного назначения.

Основной деятельностью Управления «Камчатскмелиоводхоз» является
создание необходимых условий для увеличения объемов производства
высококачественной сельскохозяйственной продукции на основе восстановления и
повышения плодородия почв земель сельскохозяйственного назначения при
выполнении комплекса мелиоративных мероприятий, эксплуатации мелиоративных
систем, переданных Управлению «Камчатскмелиоводхоз» в оперативное управление,
реализации федеральных целевых программ на территории Российской Федерации.

Земельные участки частного сектора города Елизово не связаны с
сельскохозяйственным производством и расположены в границах населенного
пункта.

Осушительные каналы мелиоративной системы «29 км» и мелиоративной
системы «25 км» расположены вблизи проблемных земельных участков, но
технически не связаны с подтапливаемыми земельными участками. Проектом
строительства мелиоративной системы предусмотрено осушение подвешенных

2

мелиорированных земель сельскохозяйственного назначения и не предусмотрено
осушение дополнительных земель частного сектора.

В 2024 году Управление «Камчатскмелиоводхоз» приступило к ремонту
осушительной мелиоративной системы «29 км». Планируется отремонтировать 5
километров каналов в 2024 году.

Вышеуказанная информация направляется Вам в дополнение к телефонному
разговору, состоявшемуся 25 сентября 2024 года.

С уважением,
Министр [SIGNERSTAMP1]

В.П. Черныш

Хмельницкая Екатерина Сергеевна +7 (4152) 46-83-72